
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080500068

68

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150002 - SAA/MEC

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23000.015055/2019-38.
Pregão. Nº 19/2019. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS -
CGRL/SAA/SE/MEC. Contratado: 02.685.728/0005-53 - GESTOR SERVIÇOS EMPRES A R I A I S
ESPECIALIZADO EM MÃO DE OBRA E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto transferir os direitos e obrigações da
matriz para filial e prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 17/2020, e consignar na
dotação orçamentária específica as despesas decorrentes.. Vigência: 04/08/2021 a
04/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.462.468,36. Data de Assinatura:
04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 13/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23000024460201947. , publicada no D.O.U de 23/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de impressão corporativa gerenciada (managed print services) com
alocação de equipamentos para impressão, cópia e digitalização de documentos;
fornecimento contínuo de consumíveis de impressão (exceto papel); solução completa de
gerenciamento e suporte técnico preventivo e corretivo on-site, conforme os requisitos e
as condições estabelecidas no Edital e em seus encartes com pagamento em função de
resultados e sem garantia de consumo mínimo. Novo Edital: 05/08/2021 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 05/08/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2021, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO RONALDO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2021) 150002-00001-2021NE800001

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2021 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000189202141 . Objeto: Contratação emergencial para monitoramento
através de câmaras de sistema CFTV para poder manter a segurança da Instituição, alunos
e servidores e visitantes. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Emergencial para segurança Declaração de
Dispensa em 22/07/2021. MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora da Direção-
geral. Ratificação em 22/07/2021. JOAO RICARDO MELO FIGUEIREDO. Diretor-geral do Ibc.
Valor Global: R$ 214.843,14. CNPJ CONTRATADA : 20.419.850/0001-36 K8.COM
ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 04/08/2021) 152004-00001-2021NE800132

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 152004 - IBC/RJ

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23119.000121/2019-48.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT-RJ. Contratado:
06.955.770/0001-74 - R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI. Objeto: Formalizar a
alteração da razão social da empresa p&p turismo eireli, para r moraes agência de turismo
eireli, conforme consta na vigésima sétima alteração (ato de alteração nº 6) do contrato
social da empresa, registrada na junta comercial do estado de santa catarina em
23/06/2021.. Vigência: 20/02/2019 a 19/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
901.123,00. Data de Assinatura: 16/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 23121.000206/2018-04 - Contratante: Instituto Nacional de Educação de Surdos.
Contratado: 12.978.986/0001-58 - T&S Locação de Mão de Obra em Geral EIRELI. Objeto:
O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação do valor mensal
estimado do contrato nº 35/2018 e especificar a dotação orçamentária para atender ao
dispêndio. A despesa com a repactuação, decorrente deste termo de apostilamento,
representará um acréscimo no valor do contrato de R$ 21.297,60 (vinte e um mil, duzentos
e noventa e sete reais e sessenta centavos) para o ano de 2021, passando o valor total
deste termo de apostilamento para R$ 797.020,13 (setecentos e noventa e sete mil, vinte
reais e treze centavos). Os valores serão empenhadas, nos termos da lei, à conta dos
créditos consignados no programa de trabalho nº 12.367.6016.21co.0033, ptres 192675
elemento de despesa nº 33.90.37, em razão do que foi emitida, inicialmente, para o
exercício de 2021, a nota de empenho nº 2021NE46, de 01/01/2021, no valor de R$ 500,00
(quinhentos reais), em favor da contratada, sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de decorrências de novas determinações legais.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).'

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 58/2013.
Nº Processo: 23062.009003/2013-11.
Dispensa. Nº 232/2013. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MG. Contratado: 395.492.406-49 - ISMAEL BARBOSA. Objeto: Constitui objeto deste termo
a prorrogação de prazo de vigência contratual e o reajuste de valores conforme negociação
com o locador.. Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
119.880,00. Data de Assinatura: 22/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 45/2019.
Nº Processo: 23062.011919/2019-18.
Pregão. Nº 18/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
nº 45/2019, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8.666/93, com início na data de 06/08/2021 e término em 06/08/2022. Vigência: 06/08/2021 a
06/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 343.035,60. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato nº 359/2021, publicado na seção 3, DOU de 04/08/2021, página 49,
onde se lê: NUP: 23062.033405/2021-38, leia-se:

NUP: 23062.030938/2021-68 (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG GV).

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS HUMAITÁ I

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 155624

Nº Processo: 23787000030202154. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de portaria para o Colégio Pedro II, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas previstas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 05/08/2021 das 09h00 às 15h00. Endereço: Rua Joao Afonso, 56,
Humaitá, Humaitá - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/155624-5-
00002-2021. Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

MATHEUS GUIMARAES SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/08/2021) 155624-15201-2021NE999999
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 23778000056202021 E 23778.000007201892. Contratada: AT ELEVAD O R ES
LTDA - EPP. CNPJ: 02405459000109. Termo Aditivo n. 03/2021 ao Contrato nº 02/2018.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por 12 meses, vigorando de 01/03/2021 até
01/03/2022, sendo o valor do Aditivo de R$ 5.982,84(cinco mil novecentos e oitenta e dois
reais e oitenta e quatro centavos). Rosemarie Nascimento - Chefe da Seção de Contratos
CSCII.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 893046/2019. Processo nº
23034.027728/2019-13.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade do Estado
do Amapá-AP, CNPJ nº 08.186.277/0001-62.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 893046/2019, com base no art. 57, §1°, II, da
Lei n. º 8.666/1993.
Vigência: 91 dias: de 01/09/2021 a 30/11/2021.
Data e Assinaturas: 04/08/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e KÁTIA
PAULINO DOS SANTOS - Reitora.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Contrato nº 00060/2021, publicado no Diário Oficial da União do dia 04/08/2021, seção
3, pagina nº 51. Onde se lê: "Data da assinatura 29/07/2021" Leia-se: "Data da assinatura
03/08/2021".
Onde se lê: "Data da assinatura 29/07/2021"
Leia-se: "Data da assinatura 03/08/2021"

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2021 - UASG 153173

Nº Processo: 23034028971202084 . Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao
Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2021 - Objeto 1, Obras didáticas
de Projetos Integradores e Projeto de Vida, destinadas ao Ensino Médio, para serem
utilizados no ano de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 03/08/2021. GARIGHAM AMARANTE PINTO.
Diretor de Ações Educacionais. Ratificação em 03/08/2021. MARCELO LOPES DA PONTE.
Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 485.390,95. CNPJ CONTRATADA : 17.445.880/0001-02
DANIELLAALMEIDA BARROSO 25879106845.

(SIDEC - 04/08/2021) 153173-15253-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 - UASG 153173

Nº Processo: 23034028957202081 . Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao Programa
Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2021 - Objeto 1, Obras didáticas de Projetos
Integradores e Projeto de Vida, destinadas ao Ensino Médio, para serem utilizados no ano de
2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 03/08/2021. GARIGHAM AMARANTE PINTO. Diretor de Ações Ed u c a c i o n a i s .
Ratificação em 03/08/2021. MARCELO LOPES DA PONTE. Presidente do Fnde. Valor Global: R$
10.906.843,99. CNPJ CONTRATADA : 05.699.378/0001-49 EDICOES SM LTDA..

(SIDEC - 04/08/2021) 153173-15253-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 - UASG 153173

Nº Processo: 23034028973202073 . Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao
Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2021 - Objeto 1, Obras didáticas
de Projetos Integradores e Projeto de Vida, destinadas ao Ensino Médio, para serem
utilizados no ano de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 03/08/2021. GARIGHAM AMARANTE PINTO.
Diretor de Ações Educacionais. Ratificação em 03/08/2021. MARCELO LOPES DA PONTE.
Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 772.229,95. CNPJ CONTRATADA : 09.327.105/0001-24
EDITORA AJS LTDA..

(SIDEC - 04/08/2021) 153173-15253-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2021 - UASG 153173

Nº Processo: 23034028960202002 . Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao
Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2021 - Objeto 1, Obras didáticas
de Projetos Integradores e Projeto de Vida, destinadas ao Ensino Médio, para serem
utilizados no ano de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 03/08/2021. GARIGHAM AMARANTE PINTO.
Diretor de Ações Educacionais. Ratificação em 03/08/2021. MARCELO LOPES DA PONTE.
Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 17.596.855,00. CNPJ CONTRATADA : 61.259.958/0001-
96 EDITORA ATICA S.A..

(SIDEC - 04/08/2021) 153173-15253-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-05T01:13:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




